



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 128/2024**

O(A)Município de Ibertyoga, inscrito no CNPJ n.º 18.094.839/0001-00, com sede na Rua Evaristo de Carvalho, n.º 56, Centro, Ibertyoga, MG, representado(a) pelo(a) Prefeito, Exmo(a) Sr.(a) Ricardo Marcelo Pires de Oliveira, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n.º 040/2024, Processo Administrativo n.º 082/2024, RESOLVE** registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pelo Fornecedor Beneficiário DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA, inscrito(a)no CPF/CNPJ n.º 02.059.560/0001-47, situada na(o) AVENIDA JOAO MODESTO DE SOUZA, nº 202, bairro CENTRO, LAVRAS - MG, representada pelo(a) Sr.(a) MARIA AUXILIADORA RODRIGUES GUIMARAES, CPF n.º 506.\*\*\*.\*\*\*-00, de acordo com a classificação alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, DECRETO Nº 1873, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 e DECRETO Nº 1874, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

1.1. **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos e de especialidade em prótese dentaria**, nos termos e condições especificadas no Termo de referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
4	AGE- ÓLEO CICATRIZANTE (CURATIVO). FERIDAS E ESCARAS. A BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (A.G.E), ÁCIDO ÓLEICO, ÁCIDO LINOLEICO, ÁCIDO LINOTÊNICO. CONTÉM ÓLEO DE GIRASSOL. APLICAÇÃO EM PELE INTEGRÁ, PARA PREVENÇÃO DE ÚCERA POR PRESSÃO; FERIDAS AGUDAS E CRÔNICAS, COM OU SEM INFECCÃO DE QUALQUER ETIOLOGIA; FERIDAS COM PERDAS DE TRECIDO	ag	UN	150	R\$ 5,9900	R\$ 898,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	SUPERFICIAL E PARCIAL; DERMATITES PERI- LESÕES; QUEIMADURAS DE PRIMEIRO E SEGUNDO GRAU; DERMATITE AMONIAICAL; DERMATITES PERI- GASTROSTOMIAS, TRAQUEOSTOMIAS E DRENOS. APRESENTAÇÃO: 100 ML .					
9	AGULHAS PARA ACUPUNTURA 0,25 MM X 30 MM. CABO ESPIRAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AGULHA ESTÉRIL (ÓXIDO DE ETILENO). CX COM 100 UNIDADES.	UNIQUMED	cx	20	R\$ 38,2600	R\$ 765,20
10	AGULHAS PARA ACUPUNTURA 0,30 MM X 40 MM. CABO ESPIRAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AGULHA ESTÉRIL (ÓXIDO DE ETILENO). CX COM 100 UNIDADES.	UNIQUMED	cx	10	R\$ 38,2600	R\$ 382,60
12	Álcool 70% - Hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso). Embalagem com 1 litro	OFFICER	LT	200	R\$ 6,9400	R\$ 1.388,00
21	Avental descartável com manga longa e punho, embalagem com 10 unidades, gramatura 30g.	BEST	PCT	100	R\$ 20,5000	R\$ 2.050,00
23	BATERIA PARA APARELHO AUDITIVO. TAMANHO 13. CARTELA COM 6 UNIDADES.	RAYOVA C	CARTEL A	100	R\$ 55,0000	R\$ 5.500,00
24	BATERIA PARA APARELHO AUDITIVO. TAMANHO 312 PR 41. CARTELA COM 6 UNIDADES.	RAYOVA C	CARTEL A	100	RS 60,0000	R\$ 6.000,00
25	BATERIA PARA APARELHO AUDITIVO. TAMANHO 675 PR 44. CARTELA COM 6 UNIDADES	RAYOVA C	CARTEL A	100	R\$ 50,0000	R\$ 5.000,00
26	Bicarbonato de sódio - Granulometria extra fina. Não entope o equipamento. Grau de puroza de 99,9%. Embalagem com 500g.	AF	EMB	30	R\$ 18,5100	R\$ 555,30

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
27	BOMBINHA PARA LIMPEZA DE TUBO DE MOLDE E TUBO FINO-BOMBINHA SOPRADOR DE AR PARA LIMPEZA APARELHO AUDITIVO. COMPOSIÇÃO : BORRACHA E PONTA METÁLICA.COMPRIMENTO 12 MM; LARGURA 5 MM; ALTURA 5 MM; PESO 40 G.	MEP	UN	6	R\$ 50,8000	R\$ 304,80
53	Broca diamantada 3080-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	FAVA	UN	50	R\$ 2,6400	R\$ 132,00
58	CABO DE BISTURI N.º 3. INOX, 13 CM PARA LAMINAS N.º 10 A 17. REALIZA INCISÕES CIRÚRGICAS. APRESENTAÇÃO : UNIDADE.	CE	UN	10	RS 5,7600	RS 57,60
60	Carbono - Dupla cor (azul/vermelho).Marcação de oclusão em estática e dinâmica. 40 micras. Embalagem com 12 tiras.	BIODINA MICA	Unid.	100	R\$ 2,8100	R\$ 281,00
68	Cimento provisório odontológico, Pó branco levemente acinzentado. Conta com características mecânicas que promovem a remoção sem ocasionar injúrias à estrutura dentária. Efeito sedativo. Propriedades biológicas. endurece em 5 a 8 minutos. É de fácil remoção. Composição pó:Óxido de Zinco..... 80,81 g% Sulfato de Bário..... 16,16 g% FosfatodeCálcio..... 2,02 g% Acetato deZinco..... 1,01 g% Embalagem com 50g pó.	IODONTO SUL	UN	15	R\$ 18,0000	R\$ 270,00
69	Cimento resinoso. Kit com 5g (corpo duplo - 2,5g de Base + 2,5g de Catalisador) + 5 Ponteiros de Auto-mistura. Fluidez adequada Resistência mecânica. Resistência	biodinami ca	KT	6	R\$ 62,0000	RS 372,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	adesiva em diferentes superfícies, Radiopaco com possibilidade de diagnóstico radiográfico. Maior versatilidade. Fácil manuseio com propriedades reológicas otimizadas que conferem ao produto uma manipulação e aplicação adequada. Cura dual: polimerização química e/ou fotopolimerização, que viabiliza a polimerização do produto mesmo na ausência total de luz. Micropartículas de vidro de bário-alumino silicato e nanopartículas de dióxido de silício são empregados como carga, que totaliza aproximadamente 68% em peso. Cor A2					
70	Clorexidina 0,12% Solução aquosa. Embalagem com 2 litros.	indala	FC	5	R\$ 70,0000	R\$ 350,00
72	COMPRESSA CIRÚRGICA CAMPO OPERATÓRIO. ESTÉRIL. CAMADA PRÉ - LAVADAS COM FIO RADIOPACO.25 CM X 28 CM. PACOTE COM 5 UNIDADES	melhormed	PCT	70	R\$ 5,9800	R\$ 418,60
74	Cone de papel absorvente- Embalagem com 200 unidades.	BDNC	EMB	8	R\$ 44,0000	R\$ 352,00
75	Creme dental - Proteção contra as cáries. Clinicamente testadoAprovado pelo ABO. Embalagem com 90g.	freedent	Unid.	300	R\$ 1,8500	RS 555,00
76	CURATIVO FEITOS DE MICROPORE REDONDO 22 MM. POSSUEM TECNOLOGIA MICROPORE, QUE PERMITE QUE A PELE RESPIRE. ALMOFADA QUE NÃO ADERE À FERIDA. DISCRETOS, PARA FERIMENTOS MENORES. DESENVOLVIDOS PARA COBRIR E PROTEGER PEQUENOS FERIMENTOS OU REGIÕES PÓS-INJEÇÃO	nexcare	cx	50	R\$ 21,2300	R\$ 1.061,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	ESPECIALMENTE EM PELES FRÁGEIS E SENSÍVEIS, PROMOVENDO O MELHOR AMBIENTE PARA A CICATRIZAÇÃO. CAIXA COM 20 UNIDADES.					
81	Detergente multienzimático com seis enzimas (protease, peptidase, lipase, carbohidrase, amilase e celulase), diluído na proporção de 1 ml por litro de água. Utilizado na limpeza manual ou automatizada de reprocessadoras automáticas de endoscópios, lavadoras ultrassônicas e termodesinfectoras, contendo tensoativo não espumante e ph neutro na forma pura ou diluída. Produto com registro no ministério da saúde de acordo com a rdc 55/12 e exigência de laudos reblas conforme legislação. Apresentação de laudos reblas para comprovação de efeito não irritante dérmico e ocular na forma pura ou diluída, laudo de biodegradabilidade, estabilidade das enzimas e atividade enzimática proteolítica e amilolítica. formulação contendo agente desodorizante para controle de odores. Diluição em água a temperatura ambiente ou aquecida máxima de 45°. Apresentar autorização de funcionamento conforme lei 6360/76 e certificado de boas práticas de fabricação para saneantes. 1 LITRO.	prolink	UN	60	R\$ 40,0000	R\$ 2.400,00
85	Escala de cor -Escala com 8 cores. disponível nas cores: 61,62, 65, 66, 67, 69, 77 e 81 (acrílico).	desntply	UN	1	R\$ 32,6000	R\$ 32,60
86	Escala de cor -Manuseio linear clássico; Auto-explicativo, uso simples; Determinação de cor confiável, rápida e precisa; Design	vita	UN	1	R\$ 295,4000	R\$ 295,40





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	moderno, como expressão de uma estética perfeita e uma estrutura clara.					
87	ESCOVA DENTAL ADULTO CERDAS MACIAS DE EXTREMIDADES ARREDONDADAS, ULTRA SUAVE E AO MESMO TEMPO RESISTENTE E COM GRANDE CAPACIDADE E PODER LIMPEZA.	medfio	Unid.	1000	R\$ 0,8500	R\$ 850,00
90	Espátula de inserção de fio Número 3059, em aço inox, autoclavável.	same	UN	4	R\$ 70,0000	R\$ 280,00
96	Fio de sutura. Monofilamento preparado através de processos químicos sintéticos que resultam em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. Fabricado de acordo com as normas técnicas nbr 13904 da abnt.não absorvíveis. Comprimento do fio: 45cm. Material do fio: nylon. Com agulha 3/8 cti (círculo triangular) 3cm. Caixa com 24 envelopes. Estéril. Esterilizada por radiação gama ou óxido de etileno. Validade: 5 anos a partir da data de fabricação. .	se	cx	100	R\$ 30,0000	R\$ 3.000,00
100	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA - EMBALAGEM COM 01 ROLO 0,05 X 5 X 500 mm	PREVEN	Unid.	80	R\$ 1,1000	R\$ 88,00
108	Gesso pedra tipo III. Embalagem de 1kg. Boa resistência. Cor amarela. Indicado para confecção de próteses totais	asfer	PCT	50	R\$ 6,9800	R\$ 349,00
111	Grampo para matriz seccionais para restauração classe II. Embalagem com 1 grampo mais 4 protetores de silicone triangulares. Composição dos grampos: aço carbono niquelado. Composição dos	tdv	UN	3	R\$ 157,7700	R\$ 473,31



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	protetores: silicone.					
112	Hidróxido cálcio PA-Medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares, embalagem com 10g.	maquira	UN	4	R\$ 4,2400	R\$ 16,96
115	KIT DE NEBULIZAÇÃO ADULTO. • COMPRIMENTO DO TUBO DE INALAÇÃO: 1.5 METROS; • CAPACIDADE DA CÂMARA DE NEBULIZAÇÃO: MÁX. 8 ML; • MATERIAL DA CÂMARA DE NEBULIZAÇÃO: PLÁSTICO PP; • MATERIAL DA MÁSCARA: PVC; • MATERIAL DO TUBO DE NEBULIZAÇÃO: PVC;	gtech	KT	1	R\$ 34,4300	R\$ 34,43
117	Kit de pontas diamantadas para prótese parcial fixa, com 22 brocas, broqueiro autoclavável de 34 furos. Pontas com tripla camada de diamantes. Composição: 13 Pontas Diamantadas de Granulometria Média nas numerações: 1026, 1027, 1028, 1029, 2121, 2135, 2200, 3098, 3139, 3145, 3146, 4141, 4142. 6 Pontas Diamantadas de Granulometria Fina nas numerações: 2135F, 3113F, 3118F, 3122F, 3139F, 3168F. 3 Pontas Diamantadas de Granulometria Extrafina: 3113FF, 3122FF, 3139FF.	ab	KT	5	R\$ 356,0000	R\$ 1.780,00
118	Kit resina acrílica pó e líquido, Kit com 28g de pó + 30 ml de líquido isolante + conta-gotas. Autopolimerizável: Polimerização rápida de no máximo 5 min. Contração mínima, sendo a menor no mercado de resinas. Precisão de adaptação. Zero distorção. Queima sem deixar resíduo. Granulação do pó: Ultrafina. Cor: Vermelho.	triunfo	KT	2	R\$ 354,7200	R\$ 709,44
124	Luva látex M. Não cirúrgica de	talge	cx	150	R\$ 26,8500	R\$ 4.027,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	borracha natural (látex). Ambidestra. Com talco. Caixa com 100 unidades					
125	Luva látex p. Não cirúrgica de borracha natural (látex). Ambidestra. Com talco. Caixa com 100 unidades	talge	cx	250	R\$ 26,8500	R\$ 6.712,50
126	Luva látex pp. Não cirúrgica de borracha natural (látex). Ambidestra. Com talco. Caixa com 100 unidades	talge	cx	400	R\$ 26,8500	R\$ 10.740,00
131	Mandril para Contra-ângulo; * Produzido em aço inox; * Tamanho: 25mm.	preven	UN	5	R\$ 2,5000	R\$ 12,50
138	PÁ ADESIVA MULTIFUNCIONAL ADULTO. CONJUNTO DE 2 ELETRODOS. MULTIFUNÇÕES DESCARTÁVEIS PARA DESFIBRILAÇÃO EXTERNA, CARDIOVERSÃO SINCRONIZADA ESTIMULAÇÃO CARDÍACA E MONITORIZAÇÃO DE ECG.	instramed	KT	2	R\$ 900,0000	R\$ 1.800,00
139	PÁ ADESIVA MULTIFUNCIONAL INFANTIL. CONJUNTO DE 2 ELETRODOS. MULTIFUNÇÕES DESCARTÁVEIS PARA DESFIBRILAÇÃO EXTERNA, CARDIOVERSÃO SINCRONIZADA ESTIMULAÇÃO CARDÍACA E MONITORIZAÇÃO DE ECG	instramed	KT	2	R\$ 900,0000	R\$ 1.800,00
141	Pasta de polimento -Seringa com 3g, Excelente brilho em compósitos, amálgama, metais e esmalte dental. Hidrossolúvel, fácil remoção após o polimento.	allplan	UN	3	R\$ 11,0000	R\$ 33,00
147	Pincel para provisório- Pincel pelo de marta fino 308 número 2.	tigre	UN	5	R\$ 13,0000	R\$ 65,00
151	Pino para moldagem de conduto radicular. Embalagem com 50 unidades.	maquira	EMB	3	R\$ 20,0000	R\$ 60,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
152	Polidor de acrílico-Kit com 3 unidades, PM	maquira	KT	2	R\$ 101,6000	R\$ 203,20
154	Pote dappen-silicone.	OGP	UN	10	R\$ 2,4600	R\$ 24,60
155	Régua endodôntica milimetrada, com 30mm.	prisma	UN	3	R\$ 25,0000	R\$ 75,00
156	Resina acrílica Composição do pó: Copolímero Metil Etil Metacrilato, Peróxido e Pigmentos. Tamanho: 78g Cor 61.	triumfo	FC	3	R\$ 47,2700	R\$ 141,81
157	Resina acrílica Pó-Composição do pó: Copolímero Metil Etil Metacrilato, Peróxido e Pigmentos. Tamanho: 78g Cor 69	triumfo	FC	3	R\$ 48,1000	R\$ 144,30
170	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES - TAMANHO DE 25cmX100m.	POLITEX	RL	50	R\$ 111,0000	R\$ 5.550,00
177	Silicone de condensação, kit com embalagem de material denso com 450ml, embalagem com material líquido com 140ml, embalagem de catalisador com 60 ml. permite ser manipulado com luvas de látex sem interferir na polimerização. Atóxico e hidrofílico. Não produz nenhuma reação à mucosa bucal. Apresente um leve sabor de menta. Retorno após deformação de 98,6%. Proporciona uma ótima reprodução dos detalhes devido tamanho e forma das partículas. Cor do produto amarelo e azul.	maquira	KT	3	R\$ 215,0000	R\$ 645,00
179	Stop de silicone cursor, Embalagem com 100 unidades (cursor). 1,0mm, autoclavável. Embalagem com 100 unidades.	maquira	EMB	3	R\$ 15,3300	R\$ 45,99
181	Sugador - Tubo confeccionado em PVC macio, atóxico, colorido, vazado e com aroma artificial de tutti-frutti. Descartável, Pacote com	WA	PCT	500	R\$ 7,2500	R\$ 3.625,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00.



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	40 unidades.					
183	Tira de lixa abrasiva em aço - Embalagem com 12 unidades de 4mm x 130mm. Espessura de apenas 0,10mm; Grãos de óxido de alumínio fixados pelo processo de eletrodeposição; Maior aderência dos grãos de óxido de alumínio; Maior flexibilidade, não quebra.	biodinamica	EMB	100	RS 6,3000	R\$ 630,00
186	TNT tecido, 15 metros, cores diversas	pp	UN	10	R\$ 44,8000	R\$ 448,00
187	TUBO DE MOLDE - TUBO DE SILICONE PARA MOLDE DE APARELHO AUDITIVO. COMPRIMENTO 10 CM.	mp	UN	500	RS 33,3700	R\$ 16.685,00
188	vaselina-Embalagem com 1 bisnaga de 30g, efeito emoliente e melhora elasticidade.	LYSANDA	EMB	15	R\$ 10,0000	R\$ 150,00

2.1.1 - O valor total desta Ata de Registro de Preço é de R\$ 90.621,64(NOVENTA MIL E SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS).

2.2. Por se tratar de Registro de Preços, não se obriga a contratante a cumprir os quantitativos previstos neste Termo de Referência, sendo certo que, para efeito de pagamento, somente serão considerados os itens efetivamente entregues pela fornecedora e aceitos pela fiscalização.

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

### 4. DA VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 - No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

5.2. Após a homologação da licitação, serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário:





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



5.3. O preço registrado com indicação dos fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de processo de contratação específico para a contratação pretendida, desde que devidamente justificada.

5.5. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.5.1. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo Município de Ibertioga por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.5.3. Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.

5.5.4. O instrumento contratual de que trata o item 5.5. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.6. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

## **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Município de Ibertioga na condição de gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o Município de Ibertioga (gerenciador) convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o Município de Ibertioga procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado o contrato celebrado poderá ser alterado, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo Município de Ibertioga e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no edital de licitação.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o Município de Ibertioga procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o Município de Ibertioga atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, podendo acarretar a alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

**8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



8.1. Não haverá remanejamento das quantidades registradas.

### **9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista na Lei 14.133/2021; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o Município de Ibertyoga (gerenciador), mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciadora poder convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

### **10. DAS PENALIDADES**

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

### **11. CONDIÇÕES GERAIS**

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

11.2.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;

ou

11.2.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

11.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Município de Ibertioga, 21 de Outubro 2024.

*Ricardo Marcelo Pires de Oliveira*

**Ricardo Marcelo Pires de Oliveira**  
Prefeito

DENTAL SAO  
CRISTOVAO

LTDA:02059560000147

Assinado de forma digital por  
DENTAL SAO CRISTOVAO  
LTDA:02059560000147  
Dados: 2024.10.21 15:45:01 -03'00'

**DENTAL SAO CRISTOVAO LTDA**

**CNPJ n.º 02.059.560/0001-47**

**Sr.(a) MARIA AUXILIADORA RODRIGUES GUIMARAES**

**CPF n.º 506.\*\*\*.\*\*\*-00**

**TESTEMUNHAS**

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_